
 

ANO XXXVII                N.º 186                 14/11/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

   SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 029 ( VINTE E NOVE ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTUMENTO CONVENIAL........................................................................................002 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR......................................................................................................................................................................005 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP............................................................................................................................................................................026 
 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
SSN......................................................................................................................................................................................028 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 

SELEÇÃO/2008 PARA O COLEGIO UNIVERSITARIO GERALDO REIS (Retificação)............................................029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.003201/06-73 

 

INSTRUMENTO: Convênio  

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a União Federal, através do Ministério 

Público do Trabalho – Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. 

 

OBJETO: Proporcionar aos alunos matriculados nos cursos de graduação em Direito, oportunidade de 

realização de estágio curricular no Ministério Público do Trabalho. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir 02 de agosto de 2006. 

  

DATA: 21 de fevereiro de 2006. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 94/2006. 

 

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense – UFF, LUIZ DA SILVA FLORES, Coordenador Nacional de Estágio Acadêmico e 

Profissionalizante no MPT e CARLOS ALBERTO D. DA FONSECA C. COUTO, Procurador-Chefe 

Substituto PRT/1ª Região. 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.008526/06-42 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Flexibrás Tubos Flexíveis Ltda. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 20 de novembro de 2006. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 283/06. 

 

ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 

Federal Fluminense – UFF, FREDERIC BERNARD SERGE DELORMEL e EDILSON 

BARBOSA MOREIRA, respectivamente, Diretor-Presidente e Diretor da Flexibrás Tubos Flexíveis 

Ltda. 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 04 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.008527/06-97 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Technip Engenharia S/A. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 20 de novembro de 2006. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 284/06. 

 

ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 

Federal Fluminense – UFF, LÚCIA MARIA DE ANDRADE e NELSON PROCHET, 

respectivamente, Diretora Geral e Diretor da Technip Engenharia S/A. 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

  

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 37.324 de 06 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.007539/2007-85, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO BARROS, Professor de 3º Grau, código 

060001, Matrícula SIAPE nº. 306680, para exercer a função de Assessor da Superintendência  de 

Administração. 

 

Esta designação não corresponde a cargo de direção ou função gratificada. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.358 de 13 de setembro de 2007. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069. 007489/07-36,  

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 22/08/2007, IVANETE PAIVA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1461033, da 

função gratificada de Diretora da Divisão de Controle de Contas e Contratos da Gerência de 

Serviços Operacionais da Coordenadoria de Material e Contratos da Superintendência de 

Administração - Código FG-04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 34.333, de 

04/11/2005. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

  

 

PORTARIA Nº. 37.359 de 13 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069. 23069.007489/07-36,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 03/09/2007, PEDRO FERNANDES NETO, Técnico em Mecânica, código 

701245, Matrícula SIAPE nº. 1102035, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 

Controle de Contas e Contratos da Gerência de Serviços Operacionais da Coordenadoria de 

Material e Contratos da Superintendência de Administração - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.373 de 19 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.070332/07-47, 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar JEFERSON BATISTA DA SILVA, Professor de 1º e 2º Graus, código 060011, 

Matrícula SIAPE nº. 3311497, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 

Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados - Código FG-07. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

  

 

Portaria nº. 37.374 de 19 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008220/07-77,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/09/2007, MARIA JOSÉ BAPTISTA NICOLAY DA SILVA, Enfermeiro, 

código 701029, Matrícula SIAPE nº. 306850, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 

Apoio Administrativo da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.375 de 19 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008414/07-72,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 10/09/2007, CRISTINA SENA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 

1087078, da função gratificada de Secretário Administrativo da Superintendência de 

Administração - Código FG-05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.439, de 

02/02/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

  

 

PORTARIA Nº. 37.376 de 19 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008404/07-37,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 06/09/2007, LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, Professor de 3º Grau, 

código 060001, Matrícula SIAPE nº. 304452, para exercer a função de Chefe da Coordenadoria de 

Apoio a Programas e Projetos da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

 

Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.378 de 19 de setembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1- Retificar a portaria nº. 37330, de 06/09/2005, publicadas no DOU de 12/09/2005, onde se lê: 

...GEILZA SORAIA VALENTE CAVALCANTI, leia-se: ... GEILSA SORAIA CAVALCANTI 

VALENTE. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.440 de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009128/07-24, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 31/08/2007, MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE nº. 6438425, da função gratificada de Chefe do Serviço de Conferência e Liqüidação da 

Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-

Reitoria de Planejamento - Código FG-05, para a qual foi designado através da Portaria nº.  32.271, 

de 29/01/2004. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.441 de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009128/07-24, 

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/09/2007, MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA, cedido do 

Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão, Matrícula SIAPE nº. 6438425, para exercer a função 

gratificada de Diretor da Divisão de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças 

da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

  

 

PORTARIA Nº. 37.442, de 04 de Outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009127/07-80, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 31/08/2007, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Matrícula SIAPE 

nº. 308679, da função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de 

Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-05, para a qual foi 

designado através da Portaria nº. 31.960, de 03/11/2003. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.443 de 04 de outubro de 2007 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009127/07-80,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/09/2007, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308679, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Serviço de Conferência e Liqüidação da Divisão de Administração Financeira do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

  

 

PORTARIA Nº. 37.444, de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009129/07-79,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/09/2007, TANIA REGINA BRAND DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 304764, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-

Reitoria de Planejamento - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.445 de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009080/07-54,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/09/2007, PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES, Técnico em 

Contabilidade, código 701224, Matrícula SIAPE nº. 6308587, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Serviço de Recebimento e Pagamento da Divisão de Administração Financeira do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.446, de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.006021/07-24,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 13/09/2007, MARIA CRISTINA ROS, Agente Administrativo, cedida do 

Ministério da Educação, Matrícula SIAPE nº. 1126929, para exercer a função gratificada de Chefe do 

Serviço de Controle de Convênios da Divisão de Contabilidade do Departamento de 

Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.452 de 04 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1- Retificar a portaria nº. 37289, de 27/08/2007, publicadas no DOU de 31/08/2007, onde se lê: 

...AMAURI FAVIERE RIBEIRO... , leia-se: ... AMAURI FAVIERI RIBEIRO...  e onde se lê: 

...aposentadoria de MARIA ALICE CARVALHO RAMOS, Portaria nº. 29318, publicada no D.O.U. 

de 10/09/2001, código de vaga nº. 0238622... , leia-se: ...aposentadoria de VICTOR VICENT 

VALLA, Portaria nº. 37197, publicada no D.O.U. de 03/08/2007, código de vaga nº. 0236331... 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

  

 

PORTARIA Nº. 37.460 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.008415/07-17,  

 

RESOLVE: 

  

1- Convalidar os atos praticados no período de 13/11/2006 a 30/09/2007, pela servidora JORGINA 

QUINTAL DE SOUZA, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308735, 

como Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-

Reitoria de Planejamento. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.461 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.008415/07-17,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/10/2007, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308735, como Substituto Eventual do Diretor 

do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.463 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031105/07-04,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 05/02/2007, PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

306063, da função gratificada de Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação em Medicina 

do Centro de Ciências Médicas - Código FG-01, para a qual foi designado através da Portaria nº. 

30.962, de 24/02/2003. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.464 de 08 de outubro de 2007 

 

 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031105/07-04,  

 

RESOLVE: 

  

1- Convalidar os atos praticados no período de 06/02/2007 a 30/09/2007, por ROSA LEONORA 

SALERNO SOARES, Professor de 3º Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº. 310561, no 

exercício da função gratificada de Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação em Medicina 

do Centro de Ciências Médicas - Código FG-01. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

  

 

PORTARIA Nº. 37.465 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031105/07-04,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/10/2007, ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Professor de 3º Grau, 

código 060001, Matrícula SIAPE nº 310561, para exercer a função gratificada de Coordenador Geral 

dos Cursos de Pós-Graduação em Medicina do Centro de Ciências Médicas - Código FG-01. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.466 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031102/07-62,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 02/01/2007, MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, Matrícula 

SIAPE nº. 398554, da função gratificada de Coordenador Geral das Coordenações dos Cursos de 

Graduação e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas - Código FG-01, para a qual foi 

designada através da Portaria nº. 32.378, de 10/03/2004. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

  

 

 

PORTARIA Nº.37.467 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.031102/07-62,  

 

RESOLVE: 

  

1- Convalidar os atos praticados no período de 04/01/2007 a 30/09/2007, por HELENA 

RODRIGUES LOPES, Professor de 3º Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº. 1092917, no 

exercício da função gratificada de Coordenador Geral das Coordenações dos Cursos de Graduação 

e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas - Código FG-01. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.468 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031102/07-62,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/10/2007, HELENA RODRIGUES LOPES, Professor de 3º Grau, código 

060001, Matrícula SIAPE nº. 1092917, para exercer a função gratificada de Coordenador Geral das 

Coordenações dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas - 

Código FG-01. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

  

 

PORTARIA Nº. 37.469 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009209/07-24, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 30/09/2007, IZA MARCIA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº. 308742, da 

função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças da 

Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-07, para a qual foi designada através da Portaria nº. 

34.557, de 18/01/2006. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.470 de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009209/07-24,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 01/10/2007, IZA MARCIA PIMENTEL, Assistente em Administração, 

código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308742, para exercer a função gratificada de Assistente do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

  

 

PORTARIA Nº. 37.471, de 08 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.009242/07-54,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/09/2007, LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 304457, para exercer a função gratificada de 

Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de 

Ciências Médicas - Código FG-07. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.480 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.050783/07-

68,  

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, a partir de 01/10/2007, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, Assistente em Administração, 

código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308735, para exercer o cargo de direção de Diretora do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-03. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

  

 

PORTARIA Nº. 37.481, de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.008415/07-

17,  

 

RESOLVE: 

  

1- Tornar sem efeito a Portaria nº. 37.461, de 08/10/2007, publicada no D.O.U. nº. 197, de 11/10/2007, 

seção 2, pág. 16, que designou Jorgina Quintal de Souza como Substituto Eventual do Diretor do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.482 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.071144/07-36,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 01/10/2007, ENZO PEREZ, Matrícula SIAPE nº. 302828, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 

Borges da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-07, para a 

qual foi designado através da Portaria nº. 30.036, de 14/06/2002. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.483, de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050354/07-91,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 01/10/2007, SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 308943, da função gratificada de Chefe da Secretaria da Divisão de Controle de 

Certificados e Diplomas do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos - Código FG-05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.071, de 01/12/2006. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

Portaria nº. 37.484 de 19 de outubro de 2007 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050354/07-91,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 02/10/2007, SONIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308943, para exercer a função 

gratificada de Chefe do Serviço de Registro de Discente de Graduação do Departamento de 

Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

  

 

PORTARIA Nº. 37.485, de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050354/07-91,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 01/10/2007, SONIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 

305542, da função gratificada de Diretor da Divisão de Controle de Certificados e Diplomas do 

Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-

04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.453, de 07/02/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.486 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050179/07-31, 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 02/10/2007, SIDNEI GOMES AMIM, Matrícula SIAPE nº. 304279, da 

função gratificada de Chefe do Setor de Promoção da Saúde da Divisão de Bem Estar Comunitário 

do Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos - Código 

FG-09, para a qual foi designado através da Portaria nº. 36.341, de 16/01/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

  

 

PORTARIA Nº. 37.487 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.050179/07-31,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 03/10/2007, SIDNEI GOMES AMIM, cedido da Secretaria de Estado da 

Saúde do Governo do Estado do Rio de Janeiro, Matrícula SIAPE nº. 304279, para exercer a função 

gratificada de Diretor da Divisão de Bem Estar Comunitário do Departamento de Assuntos 

Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-04. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.488 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.050472/07-07, resolve: 

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 03/10/2007, MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

1467018, da função gratificada de Chefe do Serviço de Registro de Discente de Graduação do 

Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-

05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.538, de 27/02/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 023 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.489 de 19 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.050472/07-07,  

 

RESOLVE: 

  

1- Designar, a partir de 04/10/2007, MARGARETH HIRSH DE SOUZA, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1051335, para exercer a função gratificada de 

Chefe do Serviço de Registro de Discente de Graduação do Departamento de Administração 

Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-05. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

Portaria nº. 37.507, de 26 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.050783/07-68,  

 

RESOLVE: 

  

1- Dispensar, a partir de 30/09/2007, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 

308735, da função gratificada de Diretor da Divisão de Administração Financeira do Departamento 

de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-04, para a qual foi 

designada através da Portaria nº. 21.870, de 21/06/1995. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 024 

  

 

 

PORTARIA Nº. 37.508 de 26 de outubro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.009262/07-25,   

 

RESOLVE: 

 

1- Alterar na Portaria nº. 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 

Serviço nº. 19, de 28/01/97, 

 

 EXCLUIR: 

 

FG-06: Chefe do Serviço de Recursos e Orçamentos do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 

Assuntos de Acadêmicos. 

 

 INCLUIR: 
 

FG-06: Chefe da Biblioteca da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 

Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos de Acadêmicos.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 025 

  

Parte 2: 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DAP, Nº. 043 de 11 de setembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.008413/07-28, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 09/09/2007, ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, matrícula 

SIAPE nº. 308393, designada como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Serviços 

Operacionais da Coordenadoria de Material e Contratos da Superintendência de Administração, 

através da DTS/DAP nº. 028, de 18/11/2004. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 044 de 12 de setembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.008413/07-28, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a partir de 10/09/2007, PEDRO FERNANDES NETO, Técnico em Mecânica, código 

701245, Matrícula SIAPE nº. 1102035, como Substituto Eventual do Gerente da Gerência de 

Serviços Operacionais da Coordenadoria de Material e Contratos da Superintendência de 

Administração. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 026 

  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DAP, Nº. 045 de 28 de setembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.009165/07-32, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/09/2007, VANIA VEIGA ROCHA, Assistente em Administração, código 

701200, Matrícula SIAPE nº. 310657, como Substituto Eventual do Chefe da Subcoordenadoria de 

Capacitação de Docentes no País da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 046 de 25 de outubro de 2007 

 

 

 

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.050787/07-46, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/10/2007, MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, Nutricionista, 

código 701055, Matrícula SIAPE nº. 1086463, como Substituto Eventual do Chefe da 

Subcoordenadoria dos Cursos de Pós-Graduação "stricto sensu" da Coordenadoria de Pós-

Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 027 

  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 047 de 07 de novembro de 2007. 

 

 

  

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.051490/07-06, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 01/11/2007, VALÉRIA DE SÁ SILVA, matrícula SIAPE nº. 1213144, 

designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Setorial da Escola de Engenharia do 

Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, através da DTS/DAP nº. 015, 

de 09/04/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 048 de 07 de novembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA do DEPARTAMENTO de ADMINISTRAÇÃO de PESSOAL, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº. 23069.051491/07-42, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 02/11/2007, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA, Bibliotecário-

Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº. 1082768, como Substituto Eventual do Chefe 

da Biblioteca Setorial da Escola de Engenharia do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de 

Assuntos Acadêmicos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 028 

  

Parte 4: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 021 de 07 de novembro de 2007. 

 

 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

I-Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 

                           

II-A Banca Examinadora será formada pelas professoras abaixo listadas, presidida pela primeira: 

 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES – SIAPE 1080702-0 

ÂNGELA VIEIRA NEVES – SIAPE 2114983   

MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420-9 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 

Chefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 186 14/11/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 029 

  

SEÇÃO IV 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 Os itens 1.3 e 3.4 do Edital do Concurso de Seleção 2008 para o Colégio Universitário Geraldo 

Reis, vinculado à Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, 

publicado no BS nº. 179, Seção IV, página 08, de 05/11/2007, passam a ter a seguinte redação: 

 

1.3. O processo seletivo estará aberto para os seguintes anos do Ensino Fundamental, respeitadas as 

datas de nascimento indicadas em cada um deles: 

 

a) 1º ano (antiga classe de alfabetização) – para candidatos nascidos entre 30 de abril de 2001 e 30 de 

abril de 2002; 

 

b) 2º ano (antiga 1ª série) – para candidatos que estejam cursando o 1º ano do Ensino Fundamental, 

sendo nele aprovados em 2007, e que tenham nascido a partir de 30 de abril de 2000; 

 

c) 3º ano (antiga 2ª série) – para candidatos que estejam cursando o 2º ano do Ensino Fundamental, 

sendo nele aprovados em 2007, e que tenham nascido a partir de 30 de abril de 1999; 

 

d) 4º ano (antiga 3ª série) – para candidatos que estejam cursando o 3º ano do Ensino Fundamental, 

sendo nele aprovados em 2007, e que tenham nascido a partir de 30 de abril de 1998. 

 

3.4. O Sorteio Público será coordenado por uma comissão composta pelos seguintes membros: 

 

a) Diretor Geral ou Diretor Administrativo do COLUNI/UFF; 

 

b) Chefe do Departamento de Ensino Fundamental e Médio ou Chefe do Departamento de Educação 

Infantil do COLUNI/UFF; 

 

c) um Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos; 

 

d) um Representante dos Docentes lotados no COLUNI/UFF; 

 

e) um representante dos Técnico-Administrativos lotados no COLUNI/UFF; 

 

f) um Representante da Comissão de Pais do COLUNI/UFF; 

 

g) um Representante da Procuradoria Geral junto à UFF. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


